
 

7th  LEIBNIZ CONFERENCE OF ADVANCED SCIENCE 
        

-  SENSORSYSTEME 2008  - 
16.  - 18. Oktober 2008 

___________________________________________________________________________ 

 
T E I L N E H M E R 

 
 
Ashauer, Matthias     matthias.ashauer@hsg-imit.de 
Institut für Mikro- und Informationstechnik 
Villingen-Schwenningen 
 
Banse, Prof. Dr. Gerhard    banse@itas.fzk.de 
Forschungszentrum Karlsruhe GmbH 
Institut für Technikfolgeabschätzung und 
Systemanalyse 
Karlsruhe 
 
Birkholz, Dr. Mario     birkholz@ihp-microelectronics.com 
IHP Frankfurt 
Frankfurt (Oder) 
 
Finking, Dr. Gerhard     gerhard.finking@bmbf.bund.de 
Bundesministerium für Bildung und Forschung 
Referat Mikrosystemtechnik 
Bonn 
 
Fischer, Prof. Dr. Wolf-Joachim   wolf-joachim.fischer@ipms.fraunhofer.de 
FhG - IPMS 
Institut für Photonische Microsysteme 
Dresden 
 
Fleischer, Prof. Dr. Lutz-Günther   fleischer-privat@gmx.de 
LIFIS e.V. 
Leibniz-Institut für interdisziplinäre Studien 
Berlin und Schloss Lichtenwalde 
 
Geßner, Prof. Dr. Thomas    thomas.gessner@zfm.tu-chemnitz.de 
TU Chemnitz 
Zentrum für Mikrotechnologien (ZfM) 
FhG - ENAS 
Einrichtung für elektronische Nanosysteme 
Chemnitz  
 
Gerlach, Prof. Dr. Gerald    gerald.gerlach@tu-dresden.de 
TU Dresden 
Institut für Festkörperelektronik 
Dresden 
 



 
 
Grohmann, Bernd     bgr@zen-sys.com 
Zensys Inc.      bernd.grohmann@berlin.de 
Upper Saddle River 
New Jersey/USA 
 
Grunert, Dr. Fred     grunert@mazet.de  
MAZeT GmbH 
Jena 
 
Grunwald, Dr. Martin     mgrun@medizin.uni-leipzig.de 
Universität Leipzig 
Paul-Flechsig-Institut für Hirnforschung 
Leipzig 
 
Gudelev, Dr. Valery     v.gudelev@dragon.bas-net.by 
Akademie der Wissenschaften 
Stepanov-Institut für Physik 
Minsk/Belarus 
 
Günther, Dr. Stefan     guenther@simtek.com 
Simtek GmbH 
Dresden 
 
Junghans, Prof. Dr. Bernd    b.junghans@simtek-dresden.de 
Simtek GmbH 
Dresden 
 
Kattanek, Dipl.-Ing. Wolfram    wolfram.kattanek@imms.de 
IMMS gGmbH 
Ilmenau 
 
Kerstan, Dr. Felix     kerstan@zeiss.de 
Carl Zeiss MicroImaging GmbH 
Jena 
 
Koch, Dr. René     rene.koch@diehl-bgt-defence.de 
Diehl BGT Defence GmbH & Co.KG 
Überlingen 
 
Koppehel, Dr.-Ing. Wolf-Giselher   wolf.koppehel@hno.atmel.com 
Atmel GmbH 
Design Center Dresden 
Dresden 
 
Langendörfer, Prof. Dr. Peter   langendoerfer@ihp-microelectronics.com 
IHP Frankfurt 
Frankfurt (Oder) 
 
Leonhardt, Prof. Dr. Jürgen    leonhardt@iut-berlin.com 
IUT - Institut für Umwelttechnologie GmbH 
Berlin-Adlershof 
 
 



 
 
Meyer, Dr. Klaus     klaus.meyer@atmel.com 
Atmel Automotive GmbH  
Design Center Dresden 
Dresden 
 
Parus, Przemyslaw     parus@iit.tu-cottbus.de 
BTU Cottbus 
Lehrstuhl Industrielle Informationstechnik 
Cottbus 
 
Reimann, Mathias     mathias.reimann@de.bosch.com 
Robert Bosch GmbH 
AE/ESI 
Reutlingen 
 
Riesenberg, Dr. Rainer    rainer.riesenberg@ipht-jena.de 
IPHT - Institut für Photonische Technologien 
Jena 
 
Rode, Michael      rode@zeiss.de 
Carl Zeiss MicroImaging GmbH 
Jena 
 
Rossbach, Dipl.-Ing. Tobias    tobias.rossbach@imms.de 
IMMS gGmbH 
Ilmenau 
 
Rothkegel, Prof. Dr. Annely    annely.rothkegel@phil.tu-chemnitz.de 
TU Chemnitz 
Philosophische Fakultät 
Angewandte Sprachwissenschaft/ 
Technikkommunikation 
Chemnitz 
 
Schönfelder, Dr. Gert    schoenfelder@prignitz-mst.de 
Prignitz Mikrosystemtechnik GmbH 
Wittenberge 
 
Schreiber, Prof. Dr. Jürgen    juergen.schreiber@izfp-d.fraunhofer.de 
FhG - IZFP 
Institut für Zerstörungsfreie Prüfverfahren 
Dresden 
 
Schubert, Stefan     stefan.schuber@pe-gmbh.com 
Productivity Engeneering Gesellschaft für 
IC Desings mbH 
Kesselsdorf und Dresden 
 
Sinn, Dr. Wolfgang     wolfgang.sinn@imms.de 
IMMS gGmbH 
Ilmenau 
 
 



 
 
Smirnov, Dr. Andrej     a.smirnov@dragon.bas-net.by 
Akademie der Wissenschaften 
Stepanov-Institut für Physik 
Minsk/Belarus 
 
Symanzik, Dr. Horst     horst.symanzik@bosch-sensortec.com 
Bosch Sensortec GmbH 
Reutlingen 
 
Taube, Michael     mtaube@teko.de 
TEKO Systemkonzept GmbH 
Potsdam 
 
Thieme, Dr.-Ing. Torsten    torsten.thieme@memsfab.de 
Memsfab GmbH 
Chemnitz 
 
Töpfer, Dr. Hannes     hannes.toepfer@imms.de 
IMMS gGmbH 
Ilmenau 
 
Trebus, Jens      jens.trebus@ali-fraunhofer.de 
BTU Cottbus/FhG - ALI  
Anwendungszentrum Logistiksystemplanung 
und Informationssysteme 
Cottbus 
 
Wangermann, Prof. Dr. Gert    gert.wangermann@t-online.de 
LIFIS e.V. 
Berlin und Schloß Lichtenwalde 
 
Wilde, Andreas     andreas.wilde@iis.fraunhofer.de 
FhG - IIS 
Institut für Integrierte Schaltungen 
Dresden 
 
Wilhelmi, Prof. Dr. Bernd    bernd.wilhelmi@jenoptik.com 
Jenoptik AG 
Jena 
 
Wöllenstein, Dr. Jürgen     juergen.woellenstein@ipm.fraunhofer.de 
FhG – IPM 
Institut für Physikalische Messtechnik 
Freiburg 
  
Wolf, Dr.-Ing. Andreas    aw@dw-w.com    
Dr. Wolf Wireless GmbH  
Teltow 
 
 

*    *    * 


